CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E de DESENVOLVIMENT O REGIONAL

REQUERIMENTO Nº         , DE 2008.

(Do Sr. Asdrubal Bentes)

Solicita sejam convidados um representante do
Governo do Estado do Pará, um representante da
Vale, o Prefeito de Marabá, Sr. Sebastião Miranda
Filho, o Presidente da Câmara Municipal de Marabá,
Sr. Miguel Gomes Filho, e o Presidente da
Associação Comercial e Industrial de Marabá, Sr.
Gilberto Leite, para participarem de debate sobre a
implantação da nova siderúrgica no Estado do Pará.

Senhora Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico,

em reunião de Audiência Pública a realizar-se em data a ser agendada, um

representante do Governo do Estado do Pará, um representante da Vale, o

Prefeito de Marabá, Sr. Sebastião Miranda Filho, o Presidente da Câmara

Municipal de Marabá, Sr. Miguel Gomes Filho, e o Presidente da Associação

Comercial e Industrial de Marabá, Sr. Gilberto Leite, para participarem de debate

sobre a implantação da nova siderúrgica no Estado do Pará.

JUSTIFICATIVA

Em notícia veiculada pela imprensa, o presidente da Vale, Roger

Agnelli, anunciou no dia 3 do corrente, em reunião com o Presidente Lula e a

Governadora Ana Júlia Carepa, a construção de uma usina siderúrgica para a

produção de placas de aço no Pará, com investimentos de R$5 bilhões. As obras

da siderúrgica devem começar no próximo ano, e o governo federal prometeu

investir mais R$1,5 bilhão em infra-estrutura, a maior parte já prevista no

Programa de Aceleração do Crescimento (PAC).

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Dada a relevância da matéria e tendo em vista os estudos que

serão realizados pela Vale para determinar a localização do empreendimento,

que contribuirá de forma decisiva para alavancar a economia do Estado, julgamos

oportuno que da discussão participe esta Comissão, sem dúvida o foro

apropriado, por envolver a Amazônia, a integração nacional e o desenvolvimento

regional.

Diante do exposto, na qualidade de representante do Estado do

Pará na Câmara dos Deputados, com atuação política em Marabá, Município que

apresenta as melhores condições para a implantação da siderúrgica anunciada,

quer pela sua situação geográfica, quer pela infra-estrutura já existente, é que

solicito o apoio dos meus ilustres pares na aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em 11 de março  de 2008.

ASDRUBAL BENTES

Deputado Federal